
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XII        Nº 3875                                              TERÇA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2014

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito...................................................................................2
Comissão Permanente de Licitação..................................................2
Procuradoria Geral....................................................................2
Secretaria Municipal de Saúde.......................................................2 a 3

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Nelson de Oliveira Rodrigues

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AO PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti
Terça-feira, 21 de janeiro de 2014
Ano XII N° 38752

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PORTARIA Nº 6147/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                            
N O M E A R, a contar de 10 de dezembro de 2013, em virtude 
de habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, SABRINA BARBOSA DA SILVA - ma-
trícula nº 10752, para ocupar o Cargo de Professor I - História, 
GFS - Classe I, da Secretaria de Educação, conforme despacho 
exarado nos autos dos Processos nos 18856/2011 e 1678/2013 - 
Classificação 15º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 10 
de dezembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 6152/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 17 de dezembro de 2013, em virtude 
de habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, VITORIA REGIA FERREIRA DA 
SILVA - matrícula nº 10754, para ocupar o Cargo de Orientador 
Educacional - GFS Classe I, da Secretaria de Educação, con-
forme despacho exarado nos autos dos Processos nos 18856/2011, 
2226/2012 e 7417/2013 - Classificação 36º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 17 
de dezembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PLANEJAMENTO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DA 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE MERITI

Demandante - Secretaria Municipal de Segurança e Transporte 
- Objeto - CONES DE SINALIZAÇÃO - Modalidade e tipo 
- Pregão Presencial, tipo menor preço, com registro de preço - 
Previsão de realização - Primeiro semestre de 2014 – Observação 
- Licitação com participação exclusiva de Microempreendedor 
Individual, Micro Empresa, Empresa de Pequeno Porte e Coop-
erativa.
Demandante - Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa 
Civil - Objeto - AQUISIÇÃO DE EPIS E EPC E MATERIAIS 
PARA PAISAGISMO - Modalidade e tipo - Pregão Presencial, 
tipo menor preço, com registro de preço - Previsão de reali-
zação - Primeiro semestre de 2014 – Observação - Licitação com 
participação exclusiva de Microempreendedor Individual, Micro 
Empresa, Empresa de Pequeno Porte e Cooperativa.
Demandante - Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa 
Civil - Objeto - AQUISIÇÃO DE MEDIDOR DE NIVEL DE 
PRESSÃO SONORA COM CALIBRADOR  - Modalidade 
e tipo - Pregão Presencial, tipo menor preço, com registro de 
preço - Previsão de realização - Primeiro semestre de 2014 – 
Observação - Licitação com participação exclusiva de Micro-
empreendedor Individual, Micro Empresa, Empresa de Pequeno 
Porte e Cooperativa.
Demandante - Secretaria Municipal de Trabalho e Renda - Ob-
jeto - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 
PARA INPLANTAÇÃO DA CARTEIRA DE TRABALHO 
INFORMATIZADA - Modalidade e tipo - Pregão Presencial, 
tipo menor preço, com registro de preço - Previsão de reali-
zação - Primeiro semestre de 2014 – Observação - Licitação com 
participação exclusiva de Microempreendedor Individual, Micro 
Empresa, Empresa de Pequeno Porte e Cooperativa.
Demandante - Secretaria Municipal de Promoção Social - Objeto 
- REFORMA NO PRÉDIO NA AV NOSSA SENHORA DAS 
GRAÇAS PARA ATENDER CASA DE PASSAGEM - Modali-
dade e tipo - Tomada de Preços, tipo menor preço - Previsão de 
realização - Primeiro semestre de 2014 – Observação - Licitação 
com subcontratação de até 30%  de Microempreendedor Individ-
ual, Micro Empresa, Empresa de Pequeno Porte e Cooperativa.
Demandante - Secretaria Municipal de Educação - Objeto - 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PNAE (AGRICULTURA 
FAMILIAR) - Modalidade e tipo - Pregão Chamamento Público 
- Previsão de realização - Primeiro semestre de 2014

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
N° 002/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 14782/2013

Pregão Presencial Para Registro de Preços n° 002/2014 – Ob-
jeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada no ramo de publicidade e divulgação das ações 
realizadas pela Prefeitura através da utilização de carro de som 
(incluso motorista, combustível e manutenção dos veículos e 

equipamentos).   Realização: 18/02/2014 às 16 horas.

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2º andar 
– Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega 
de 02 (dois) tonners (preto) originais para impressora HP Laser-
Jet P1102w e 01 (um) Pen Drive para gravação do referido Edital 
e carimbo CNPJ. Telefones: (21) 2751-5393 ou 2651-1472. 
ROGÉRIO DE OLIVEIRA MUNIZ – Pregoeiro. Em 17/01/2014

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
014/2011.

PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE MERITI, como 
Contratante, e NOVA GÁS 2010 LTDA como Contratada.

OBJETO: Prorrogação do termo final de vigência do contrato de 
fornecimento de Gás Liquefeito Petróleo (GLP); 

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato nº 169/2013.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como 
contratante, e a Empresa Atlas-Fer Comércio LTDA-ME, como 
contratada.
Objeto: Prestação de serviços de contratação de empresa para 
aquisição e instalação de Divisórias nos Centros de Referências 
de Atenção Básica e Especial de Assistência Social – CRAS, 
CREAS E CENTRO POP.
Valor: R$ 103.530,00 (cento e três mil e quinhentos e trinta 
reais).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Nota de Empenho: 187;188
Fundamento: Processo nº10444/2013 e Lei 8666/93.
Assinatura do Termo: 30/12/2013
                           

PROCURADORIA GERAL

PROCURADORIA GERAL

EDITAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE LICITAÇÃO CONCORRÊN-
CIA Nº 002/2014.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, instituída 
pela Portaria n.º 3676/2013-SEMAD, torna público, para conhec-
imento dos interessados, que na data, horário e local  indicados, 

fará realizar licitação na modalidade Concorrência, que será jul-
gada pelo critério do menor valor da contraprestação pecuniária, 
a ser paga pelo contratante, e será regida pela Lei Municipal nº 
1.896, de 11 de junho de 2013, pela Lei Federal n°  11.079, de 30 
de dezembro de 2004, pela Lei  Federal n° 8.987, de 13 de fever-
eiro de 1995, pela Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas  alterações, e pelas demais normas correlatas.
Objeto: outorga de PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA (PPP) 
na modalidade de CONCESSÃO ADMINISTRATIVA para a 
Gestão do Parque de Iluminação Pública e dos Prédios Públicos 
de São João de Meriti, abrangendo: operação, ampliação, mod-
ernização e gestão do Sistema de Iluminação Pública Municipal e 
Prédios Públicos.
DATA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 28 de março 
de 2014.
Horário: 10h00
Endereço para recebimento e abertura dos envelopes: Avenida 
Presidente Lincoln, 899 – Vilar dos Teles – São João de Meriti/
RJ. – CEP 25555-200 – Sala das Licitações, aos cuidados da 
Comissão Permanente  de Licitações.
O edital, a minuta do contrato e demais anexos estarão dis-
poníveis até 27/03/2014, podendo ser obtidas cópias diretamente 
com a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, em 
horário comercial e no seguinte endereço: Avenida Presidente 
Lincoln, 899 – Vilar dos Teles – São João de Meriti/RJ. – CEP 
25555-200. 
São João de Meriti/RJ, 21/01/2014.

Claudino Batista da Silva Júnior
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.



São João de Meriti
  Terça-feira, 21 de janeiro de 2014

Ano XII   N° 3875 3
VALOR: O Contratante pagará a Contratada a importância 
global de R$ 120.744,00 (cento e vinte mil, setecentos e quarenta 
e quatro reais);

RECURSOS: Programa de Trabalho 15001-
10.302.49.2023, elemento de despesas № 3.3.9.0.30.99, nota 
de empenho №. 1156/2013- Fundo Municipal de Saúde CNPJ 
10.435.993/0001-88.

PRAZO:                                    12 (doze) meses;

FUNDAMENTO:  Processo Administrativo nº. 15-3634/2011.

DATA DE ASSINATURA:      31 de Dezembro de 2013.

OSCAR JORGE BERRO

Processo N.º 15-3725/2011.
Requerente: SEMUS

Assunto: RENOVAÇÃO CONTRATUAL.

D E C I S Ã O

I – À luz dos pareceres da Assessoria Jurídica SEMUS e do Con-
trole Interno SEMUS, RATIFICO, HOMOLOGO E ADJUDICO 
o objeto da renovação supra-apontada, por 12 (doze) meses, com 
a empresa FVF COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, in-
scrita no CNPJ/MF Nº 02.230.657/0001-70, no mesmo valor do 
contrato inicial no importe de R$ 220.800,00 (duzentos e vinte 
mil e oitocentos reais), conseqüentemente AUTORIZANDO a re-
alização da presente despesa, com fulcro no inciso II e parágrafo 
2º e 4º, do artigo 57 da Lei 8.666/93;
II - À Coordenadoria de Orçamento Contábil do FMS, para 
alocação de recursos e conseqüentemente emissão da nota de 
empenho.
 III – Publique-se.
São João de Meriti, 20 de Janeiro de 2014.

OSCAR BERRO
Secretário Municipal de Saúde

Mat. 94.462

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO DE OBRA 002/2014/SEMUS 

PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE MERITI, através da 
Secretaria de Saúde como Contratante, e AZEVEDO CON-
STRUTORA E REFORMA LTDA, como Contratada.

OBJETO: Execução de Obra Pública de Reparos e Adequações 
no SUS situado na Rua Mariana Mageli de Medeiros, Jardim 
Meriti, São João de Meriti.

VALOR: R$ 40.400,94 (quarenta mil e quatrocentos reais e 
noventa e quarto centavos).

PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos, dando-se início a contar da 
data da assinatura do contrato de Obra Pública nº 002/2014. 
 
RECURSOS: Programa de Trabalho nº. 
15001.10.301.41.2085, elemento de despesas 4.4.9.0.51.02, fonte 
16.03, nota de empenho nº 1266.

FUNDAMENTO:  Processo Administrativo nº. 15-2724/2013.

DATA DE ASSINATURA:      02/01/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO DE OBRA 001/2014/SEMUS 

PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE MERITI, através da 
Secretaria de Saúde como Contratante, e AZEVEDO CON-
STRUTORA E REFORMA LTDA, como Contratada.

OBJETO: Execução de Obra Pública de Reparos e Adequações 
no Posto Sanitário de Vila São João.

VALOR: R$ 149.215,70 (cento e quarenta e nove mil e duzentos 
e quinze reais e setenta centavos).

PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos, dando-se início a contar da 
data da assinatura do contrato de Obra Pública nº 001/2014. 
 
RECURSOS: Programa de Trabalho nº. 
15001.10.301.41.2085, elemento de despesas 4.4.9.0.51.02, fonte 
16.03, nota de empenho nº 1264.

FUNDAMENTO:  Processo Administrativo nº. 15-3035/2013.

DATA DE ASSINATURA:      02/01/2014.

OSCAR JORGE BERRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 008/2011

INSTRUMENTO: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 008/2012.

PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE MERITI, como 
Contratante, e RATTVS COMÉRCIO DEFENSIVOS AGRICO-
LAS, SERVIÇOS LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO MÁQUINAS 
LTDA - EPP como Contratada.

OBJETO: Prorrogação do termo final de vigência do segundo 
aditivo vinculado ao 008/2011; 

VALOR: O Contratante pagará a Contratada, durante a prorro-
gação o valor de R$ 267.056,80 (duzentos e sessenta e sete mil, 
cinqüenta e seis reais e oitenta centavos);

RECURSOS: Programa de Trabalho 15001-
10.305.195.2308, elemento de despesas № 3.3.9.0.39.04, Fonte 
16.04, nota de empenho №. 1281 e 1282.

PRAZO:                                    04 (quatro) meses;

FUNDAMENTO:  Processo Administrativo nº. 15-2145/2011.

DATA DE ASSINATURA:      31 de Dezembro de 2013.

OSCAR JORGE BERRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Processo N.º 15-1095/2013
Requerente: SEMUS

Assunto: Tomada de Preço 008/13

D E C I S Ã O
  

I – À luz dos pareceres da Assessoria Jurídica e do Controle 
Interno SEMUS, RATIFICO, HOMOLOGO E ADJUDICO o 
objeto da licitação supra-apontada, que teve como vencedora 
a empresa: VIGAFORTE CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ 
07.459.941/0001-37,  conseqüentemente AUTORIZANDO a 
realização da presente despesa;
II – À Coordenadoria de Orçamento Contábil do FMS, para 
alocação de recursos e  emissão da nota de empenho. 
III - Publique-se.
São João de Meriti, 13 de Janeiro de 2014.

OSCAR JORGE BERRO
Secretário Municipal de Saúde

Mat. 94.462

Processo N.º 15-1092/2013
Requerente: SEMUS

Assunto: Tomada de Preço 007/13

D E C I S Ã O
  
I – À luz dos pareceres da Assessoria Jurídica e do Controle 
Interno SEMUS, RATIFICO, HOMOLOGO E ADJUDICO o 
objeto da licitação supra-apontada, que teve como vencedora 
a empresa: VIGAFORTE CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ 
07.459.941/0001-37,  conseqüentemente AUTORIZANDO a 
realização da presente despesa;
II – À Coordenadoria de Orçamento Contábil do FMS, para 
alocação de recursos e  emissão da nota de empenho. 
III - Publique-se.
São João de Meriti, 13 de Janeiro de 2014.

OSCAR JORGE BERRO
Secretário Municipal de Saúde

Mat. 94.462

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO:              SEGUNDO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 0012/2012. 

PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE MERITI, através da 
Secretaria Municipal de Saúde, como Contratante- Locatário, 
Maria da Glória Coimbra Barbosa e Cristiano Luiz Coimbra 
Barbosa, como Contratada- Locador.

OBJETO: Fica alterada a Cláusula primeira (prazo) do primeiro 
aditivo vinculado ao contrato 12/2012, prorrogando-se o termo 
final. Locação de imóvel situado na Rua Rio Claro, 17, Jardim 
Alegria, neste Município, para instalação do Serviço de Residên-
cias Terapêutica.

VALOR: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), mensais; 

 
RECURSOS: Programa de Trabalho 15001-
10.301.41.2085, Elemento de Despesas № 3.3.9.0.36.01,Fonte 
16.03 Nota de Empenho №. 1284 e 1285/2013;

FUNDAMENTO:  Processo Administrativo nº. 15-3085/2012;

DATA DE ASSINATURA:      31/12/2013.

OSCAR JORGE BERRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

OSCAR JORGE BERRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE



São João de Meriti
Terça-feira, 21 de janeiro de 2014
Ano XII N° 38754


